El concepto de naturaleza, y consecuentemente el de movimiento *natural*, nos parece ser uno de aquellos que más importa, en este momento, trabajar. Esperamos con interés la obra, próxima a publicarse, de Raimundo PANIKKER, presbítero, sobre este tema.

(24) (Pág. 42). La relación entre naturaleza, operación y fin, es esencial en el tomismo. Citamos al azar: «Res autem naturalis, per formam qua perficitur in sua specie, habet inclinationem in proprias operationes et proprium finem, quem per operationes consequitur; quale enim est unumquodque talia operatur et in sibi convenientia tendit» (IV C. G., c. 19).

Sobre la relación entre operación y deleite, y sobre el valor de este último como criterio de moralidad, cfr., vgr., I.^a-II.^{ae}, q. 34, art. 4, c.: «Secundum »delectationem voluntatis humanae praecipue iudicatur homo bonus vel malus. Est enim bonus et virtuosus qui gaudet in operibus virtutum; malus autem, qui in operibus malis».

No que el deleite sea el último fin (ni que pueda tomarse la cualidad de *gratum* que compete a los seres como su más alta perfección):

«Si delectatio esset ultimus finis ipsa secundum seipsam esset appetenda. »Hoc autem est falsum... delectatio est propter operationem et non e converso...»

Ello puede deducirse de la razón misma de deleite:

«Delectatio nihil aliud esse videtur quam quietatio voluntatis in aliquo »bono convenienti, sicut desiderium est inclinatio voluntatis in aliquod bonum »consequendum. Sicut autem homo per voluntatem inclinatur in finem et »quietatur in illo, ita corpora naturalia habent inclinationes naturales in fines »proprius, quae quidem quietantur, sine iam adeptis. Ridiculum autem est »dicere quod finis motus corporis gravis non sit esse in loco proprio, sed »quietatio inclinationis qua in hoc loco tendebat; si enim hoc principaliter »natura intenderet ut inclinatio quietaretur, non daret eam; dat autem eam »ut per hoc in locum proprium tendat, quo consecuto quasi sine fine sequitur »inclinationis quietatio; et sic quietatio talis non est finis, sed concomitans »finem» (III C. G., c. 26; cfr. I.^a-II.^{ae}, q. 3, art. 4, etc.).

(25) (Pág. 44). Sobre la repercusión de la acción causal en el agente finito escribe SANTO TOMÁS, por ejemplo: «Quaedam relationes non innas- »cuntur ex actionibus secundum quod sunt in actu, sed magis secundum quod »suscipiunt: sicut aliquis dicitur pater postquam ex actione est effectus conse- »cutus: et tales relationes fundantur *super id quod in agente ex actione re- »linquitur*: sive sit dispositio, sive habitus, sive aliquod jus aut potestas vel »quidquid aliud est huiusmodi» (III D. 8. q. 1, art. 5).

Y comenta Juan de SANTO TOMÁS («Lógica», ed. REISER, p. 590, a):

«Ex quibus verbis constat quod actiones non dicuntur fundare relationes »secundum quod sunt in fieri, sed secundum quod in facto esse, atque adeo »relinquunt: ex parte quidem effectus, productionem illius; *ex parte vero »causae* determinationem aliquam ad effectum praeteritum, sive per habitum, »sive per dispositionem, aut jus vel aliquid simile. *Quod enim talis determinatio »seu mutatio detur in causa* etiam transacta actione, manifestum relinquitur, »quia *causa creata*, transacta actione et effecto producto, *aliter respicit hunc »effectum quam antea respiciebat*. Antea enim respiciebat illum ut factibilem a »se; postquam autem produxit... relinquitur determinatio aliqua seu immuta- »tio aut ordinatio in causa ad effectum productum, ratione cuius ordinatur ad »illum ut ad factum, et non amplius ut possibilem; quod non est in Deo...»

La razón de esto hay que buscarla en que todo agente finito es un:

movens motum y busca, en la acción y por ella, un complemento de su imperfecta actualidad. Su acción, en efecto, fluye de una *potencia*, de ninguna manera se identifica con su mismo *esse*. Especialmente sucede esto en el agente corpóreo y en la acción transitiva que le caracteriza, el cual, no solamente necesita ser actuado y activado por un agente superior, sino que tiene un grado de pasividad *frente al efecto mismo*, de tal suerte que en los fenómenos físicos los elementos que en ellos intervienen *dicen razón de agente y paciente a la vez*. Toda acción física transitiva supone una *reacción* (igual y contraria, puntualizará la Física moderna); y así SANTO TOMÁS escribe:

«Patiens resistitur contra agentem. Et hoc non est in omnibus generale, »sed solum in his quae mutuo agunt et patiuntur ad invicem, in quibus »agens patitur ex contraria actione patientis» (III De Pot., art. 4, ad 16.^{um}).

Por esta inferior actualidad del agente corpóreo su virtud activa disminuye y se desgasta por la acción, que supone para él un empobrecimiento; y en consecuencia, la causalidad física tomada en conjunto y en este plano suyo más inferior y material de la acción transitiva, de la total temporalidad, conduce a una *indiferenciación energética*, a un estado estacionario por eliminación de toda diferencia de potencial; a una universal homogeneidad y *tibieza* donde los impulsos, la euforia de los seres se habrían neutralizado recíprocamente.

El carácter perfectivo, *ascensional*, de la operación parece, pues, comprometido en este orden; y el principio que SANTO TOMÁS anuncia repetidamente con valor universal: «Omne agens intendit perfectionem in eo quod agit» (III C. G., c. 116): «omnis actio et motus est propter aliquam perfectionem» (Ibid., c. 3); y más concretamente: «omnia appetunt suam perfectionem», «unumquodque appetit suam perfectionem» (I.^a, q. 5, art. 1, c.; In I Phys., lectio 15), etc., parece difícilmente conciliable con este modo de causalidad que tiende a la autodestrucción.

El problema puede estudiarse en un plano más profundo y general. En toda acción transitiva el agente, obrando sobre una materia exterior, tiende a imprimir en ella una forma que dirá, por lo tanto, *razón de fin* de la acción. Mas siendo así que el efecto, en cuanto tal, es *menos noble* que la causa, resultará de ello que la acción transitiva tendría necesariamente un sentido descendente, ordenaría el sujeto a un fin inferior a sí, vinculándolo a él en una ineluctable dependencia: *por la acción transitiva el agente quedaría, no ennoblecido, sino rebajado*.

Este problema de la causalidad «descendente» (que paralizó, nos parece, en algún caso, el genio de ARISTÓTELES) encuentra en SANTO TOMÁS una solución digna de él. Por la actividad *factiva*—que apunta inmediatamente no a la perfección del agente, sino a la de su efecto—alcanzan, a su modo de ver, los seres finitos, una nueva y nobilísima perfección: la de *decir una razón nueva de semejanza con Dios*, mejor dicho, la unión con Dios por semejanza. Dios, causa primera, encontrará por este medio un nuevo modo de

ser *secundado* en la magna empresa de la difusión de su Bondad; y así, si la acción transitiva tiene un sentido físico descendente, con todo la *intentio naturae* que a ella preside apunta, como a su último Fin, a algo muy distinto: *la participación de los seres en la causalidad divina*.

He aquí, a modo de ejemplo, una aplicación de esta teoría al caso de los astros y la generación:

«Motus corporum caelestium, in quantum movent, ordinantur ad generationem et corruptionem quae est in istis inferioribus. Non est autem inconueniens quod corpora caelestia moveant ad generationem horum inferiorum, quamvis haec inferiora corpora sint caelestibus corporibus indigniora, *quum tamen finem oporteat esse potiore* eo quod est ad finem: generans enim agit ad formam generati, quum tamen generatum non sit dignius generante, sed in agentibus univocis sit ejusdem speciei cum ipso. Intendit enim generans forma generati, quae est generationis finis, non quasi ultimum finem, sed similitudinem Esse divini in perpetuatione speciei et in diffusionem bonitatis suae per hoc quod aliis formam speciei suae tradit et aliorum sit causa.

»Similiter autem corpora caelestia licet sint digniora inferioribus corporibus, non tamen intendunt generationem eorum et formas generatorum in actum educere quasi ultimum finem: sed per hoc *ad divinam similitudinem viventes quasi ad ultimum finem*, in hoc quod causae aliorum existant» (III C. G., c. 22, etc.).